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Városi Hzgyülés.
' "bor ■ zab. kir. váró.; törvény- 

ha é égi bizottsága I. évi február lei 
13-án, c-fltörlökön délután 3 órakor 
Fi Károly fő pán elnöklésével
rendes közgyű'ésl tartott, amelyre a I i- 
zolbági tagok majdnem teljes számmal 
megjelenjek,’ hisz „fontos", botrányt 
haj hús zó szenzációk helyez
tet lek kilátásba, városunk koalí
ció; vez.i'iemberei élükön. Merő Náci, a 
zsinóros kabátu, sarkantyúé csizmáin 
„liizaffyv.il" fejek vételére, ju -ulika- 
cióra készüllek. Nem is egy l\ jut, a 
polgármesterét, hanem az egész, var..-i 
tanács és főszámvevőségét kívánták ál
dozatul odadobni a háborgó tenger — 
értsd függetlenségi párt — lecsillapítá
sára. A haragos „lélislenek", kuruc ma
gyaljaink, nemsokára ki is engcszlelőd- 
tek, miután az. áldozati bárányokai m..r 
a független égi körben leöllek é 
lye.knek füstje csuk a tanácstér, mből 
szállt, a koalíciós uralom nagyobb di
csőségére ég leié. A koalíciós berkekéi n 
öröm és megelégedés honol. A c up 
sikeiü'i. Ráijeszlellek a polgármesterié 
és a fő-zámvevőre, 
jék magukat, különben felfalják őket! 
Elvágycsillapitóul a fegyelmit meg
előző vizsgálat elrendeléséi 
határozta el eddigelé a hoimieiilök se
rege, a póthilelnek 3150 koronával 
történt lullépé-e miatt. Eg akadn i föld
indulás! Fejeteken löbb koppanás, sza
ladj te is pajlás!

De tartsunk sorrendet.

hegy jól
különben

.4 bizottság jelentése u 
póthilelek tárgyilhiin 

mácsiiok a kikül- 
dö'i I-- zu léié öntött jelen
lé- él I '.b, 1 i. mi l.e dődöll — f.ii'- 
- ,ih.-i idő léién ti keriniőre való 
I. hívé . II t" ' le- leli- de/é. ek, igazi 
p- au., k:áll '. III.-Óik I- a leplet e bi- 
/■ áv a-mi. S éne zállitá-nál vi azás-

i k, ml t .anyuknál . napidiijak- 
i túl -.'in ■ okul li-dvz.ick lel; 3 150 
kor., mondd Há romeze rszáz
ol ven korona! le-z. ki az összeg, 
melyet a tanács jomalánul kiuialványo- 
zotl; ez egy horrd-ilis 6 /.< g így va
ló ■ házi, i i. ' ' . l’.zl a I tí'il c k fe
je'; vételével hh t expiálni.

Az agész t.mác "t pi.t-. o ino i i 1(11, 
fő zámveiőslűl együtt lel keit liigge.-z- 
leni, földen futóvá térni. i<. t a zen- 
ler.ciát Mérő Lm-'ic a pmil.m hi'zaffy 
mondoila l.i. Imiitr ái-.yl — in- le -/a- 
san indokol - - b ih lel imy I il :'eg
egy h a r o ni b é len a : I- ö i I l ő
k é s z i I e t I li a d i 1 c r \ . > ■ - i i 11 I i
jegyzékről leolvas lm:- zl
elő, melyben arra ken a közgyü'é-l, 
hogy a ti zlikar rebi bi itác i j é dél. - 
ben, és, bog. mód . yuj'-a k a
vádak aló' való lis.-.l z'i ra (?) na.r.dja 
ki, hogy úgy a polyárm n r. int a 
városi lan; c é ■ fő 
fegyelmit nieu 'őz ö 
I p I elreud llidi 
kodó Mérő Náci kíi.-mi '-..löiö I 
foglalkozóit a városi ny

■ tásávnl, ti <y dobálózv; n . mkkal, 
mintha pék \ el. . . -: , pedig 
tudj; mi ii Jenki, hu .: y ii o n n a n 
fuj a szel, — lmgy az . árnyvek, 
adókönyvee..-kék e- ügyéi !alvá-
liyok lúlmagas árakb-o. I ck ,:.i- 
milvz. A vám i i o'.ii .nnvevő-
ség könnyelmQ-n bánt a kö/vtigy nnal. 
Megtakarítások helyeit iiitnad.isokba 
boc-ujtkozotl. A sirámuk é , -remiádák 
egész sorozatú al bizonyítja, hegy az. 
ilyen tanácsol péid.i an meg kell bün
tetni. A nyomdász vállalkozóval hely
telenül k lék lm g a : 11zödésl. Sok
kal löbb i.y-niilalvaiiyt rémiéit meg a

lek min i. kir .inja, Imi-v a - a -ók el 
könyvi-lé.ére nagyobb i.d lordita -ok. 
Az uj ház- un tI...-1 1 I . 
Vágóhídi llllzi r. kel i. S- ■ le /! ’lll 
gyökere . i . i.é.. .1 m • '.- I •
s o k ii g y i : z. é ve , c g ó il v e, a.- a . 
Ó'iejál hang.-z.llilj i. hogy en;. il'i k 
meg :l Ilii -. .-gőke-'k : 1 or-p e l-f.-lé 
is a vágaté', a va.-ál ii.-ui m nkz.-zünel- 
röl sz.ii'ó 'örvény dac.ov.

Dr. Donoszh vita Vilmo bizottsági 
lég :i közegé-z é.íigy - u.p-o Ijal ól az. 
iilc.ák l i-zlári'm á-ar • az élelmiszeri k 
zigoiu niegviz , .1 i i. .-■ a ■ él-.- mi 

cikkek hamisilóinak m kí
ván lií uh I I. v. • . ■ i íl,
akik elé..' lelke' < nnl;, I: ■. > ékelni
cikke kel bilin ' j ik. m-: .m-. ;< u pellen
gére léve meg .-ly.g őzéit fontos
tényezőnek toij-i az. élelmiszerek paci 
megviz. gálá- !■ minél - zi.mi útiban esz
közölni. Epé-zsegíigyi szempontból a 

mg. város bclleiü’elén í/igoiúm tiltassék 
meg sertések és birkák tömeges tartása. 
Különben ellogadja a polgármester je
lentését.

Ezután Czeltl Dezső Ízléstelen fel
szólalása után a polgármester az. inter
pellációin a következőiig válaszolt:

A li.'dmenle- égi uijakal illetőleg 
gondoskodni I g arról, hogy a tudomá
sára jutóit 'érelmek m le őbb orvosol- 
lassanak. A l ő. y. i...- ■ 11> azért van most 
hátralék, mert a k> >y ve őség mostaná
ban szátnadáck elk ■-z.ié ével van el
foglalva, amelyek lix terminusra elké- 
sz.ilei dőli. A házszámtáblákat illetőleg 
nincs tudomása . riól, hogy a szóban 
forgó cég aj.m utol leit voln.i. A n. -zá
rosok kérelmét kifejező hm leije-ileiii 
nem lehel, mert a \ . árm.pi munka.-,;.- 
nel törvénye.; ..-inleike/. >.n al.-pul. 
A p J;.á nie. e; a többi interpellációra 
is megfelelő választ adott.

Feri.bucii K. roly löisp.in löbb biz.ull- 
sági tag óbajára a pótlárgy.oiro/al l-.-ő, 
a kikü.döll bizottság jelentései a pól- 
hitelek tárgyában cimü pontját é.. azután 
a rendes tárgysorozat 28. és 29. pont
jait kéri tárgyalás alá venni. A köz
gyűlés ily érle ■ miien határozott.

VI. (I-

A polgármester jelentése.
Az ült:5 kezdete beké-- lefolyású volt. 

A pulgármesler olva In le' und' Inni 
jelenlétéi, mely sáfárkodásiiknak a kö.-- 
igazgalá: minden ágáiól l.ö be.-,-.. me
lójául szolgált. I1’. tárgynál az. el-ő fel
szólaló III. Mnyer Nándor b. la,.' toll. 
Mindent kiío; isolt, im 1 rendesen, lmgy 
a kákán csomót találjon. Adóügyi ta
nácsnokhoz kérdő l iriiezelt, több li-z.i, 
dől, l el In.,i mely a hadmen- 
lességi dijjak beszedése körűi felmerül

Sirolin
Tüdőbetegségek, hurutok, szamát" 

köhögés, skrofulozte. Influenza 
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városi tanács, mint a mennyire szük
ség volt. A városi tanács nem vette 
figyelembe az egység árakat stb. Ezért 
a cselekedetért viseljék a felelősségei. 
Utalványoztak oly összegekei, melyek 
megszavazva nem lettek. Tanulmányokra 
küldött városi tisztviselők számoljanak 
be a tapasztaltakról, felszólilja a pol
gármesteri, terjessze elő védelmét a je
lentésben foglaltakra.

Honnél vette Mérő úr és a 
kiküldött bizottság azokat a 
kitűnő szak véleményeket; ki 
volt a szakértőjük, ki őket informálta? 
B i 11 e r m a n n.

Egyoldalulag és részrehaj- 
lóan járt el a bizottság, mert 
igazság szeriül háiom szakembert kel
lett volna meghívni, egyet a maga ré
széről, egyet a szállító és egyel a 
város részéről. — De ők ezt nem tet
ték; a bizottság egyoldalulag járt el 
és Bitterman né k Zsigáé kra hall
gatva, az önzetlen Billermannt hívta 
meg a szakvéleményre, s Billermann 
le is adott szakvéleményt — de nem a 
hivatalos lap és a megyei nyomtatvá
nyok árai szerint.

Hauke Imre polgármester, hogy a 
tanács észrevételeit megtehesse, kéri a 
bizottság jelentéséi neki kiadni, mely
nek minden pontjára és vádjaira ész
revételét meg lógja lenni. A nyom lát
ványokra nézve már is kijelenti, hogy 
azoknak egység árai közgyűlési határo
zattal meg lettek állapítva. Miért nem 
szólaltok fel a liciláció alkalmával ? A 
legközelebbi közgyűlésnek beterjeszti a 
tanács válaszát.

Veszelinovils, adóügyi lanácsos:
Méllóságos főispán Ur 1 Tekin

tetes közörvényhalóság! A kiküldött 
bizottság rám vonatkozó jelentésére fel
világosítással akarok szolgálni. Ugyanis 
én, mint adóügyosztály vezetője, voltom 
az, aki 24 ezer adókönyvecskéi és meg 
felelő számú adófőkönyvi nyomtatványt 
rendellem meg. Tetlem ezt legjobb tu
dásom és belátásom szerint azért, mert 
Zombor város adófizető polgárainak 
száma 8500. Ha figyelembe vesszük, 
hogy az uj, egyesitett adókönyvecskék 
életbeléptével minden egyes adófizető
nek uj könyvet kellett kiszolgáltatnunk, 
teljesen megvagyok győződve arról, hogy 
a 24 ezer adókönyvecskének megren
delése éppenséggel nem sok, mert egy
részről nagyon sok vidéken tartózkodó 
adófizető polgárunk van, akik fizetései
ket posta utján bonyolilják le s minden 
egyes fizetés alkalmával uj adóköny
vecskét kapnak. Egyebekben pedig ná
lunk a paraszt nép nagyon sok esetben 
adót jön fizetni, hogy az adókönyvecs
két vagy otthon felejti, vagy szándéko
san otthon hagyja, de a város szorult 
anyagi helyzetére való tekintetre az ily 
adófizetőt nem küldjük el, hanem kapva 
kapunk az alkalmon, hogy az fizessen 
s örömest adunk neki [uj könyvet. 
Hozzá kell még számítanunk azon adó
könyvecskét és főkönyvi kivonatok meg- 
mérhellen számát, melyet különböző 
kérvények és adórendezések alkalmából 
a pénzügyigazgatósághoz kell hivatalból 
kiállítanunk és megküldenünk. Ha ezt 

mind figyelembe vesszük, akkor bátran 
merem állítani, hogy a megrendelt 24 
ezer példány nem sok s csak egy-kél 
évi szükséglelet fogja fedezni.

Ezzel, azt hiszem, eléggé kimagya- 
rázlam, hogy a 24 ezer példány meg
rendelése nem sok, hanem igenis cél
szerű és észszeiű volt. Különben is a 
pénzügyigazgalóság kiküldöttjének meg
hallgatása úton történt a megrendelés.

Ami a hétszeres korrektúrái illeti, I 
arra azl vagyok bátor előadni, hogy 
igenis hétezer lörlént a corrigálás, de 
azl hiszem, Imgy az nem baj, fő az, 
hogy az adókönyv és a főkönyv telje
sen jó lett elkészítve úgy az adófizető 
polgárok, valamint a pénzügyi hatóság 
teljes megelégedésére.

Ami a felmeiűll költségeket illeti, 
illetve, hogy a felszámilás helyesen 
lörlént, arra nézve a főezámvevő adjon 
felvilágosítást. Kérem jelentésemet tu
domásul venni.

Buday Gerő b. lag csatlakozik Mérő 
Ignác indítványához, nem hajlandó 
a bizoltság jelenléséi a tanácsnak ki
adni. Ha igazak az adatok, nem tartja 
helyesnek, hogy a bizottság jelentése 
visszaadassék, illedelmi sértést Iái abban. 
Azulán Mérő Ignác kéri elnöklő főispánt, 
hogy 10 percre függessze fel a gyűlési, i 
hogy a ptrlagokkal tanácskozhassak és 
concrét inditványl tohessen, a tagok e 
kérdésben megállapodásra juthassanak. 
Főispán e furcsa kérést teljesítene, a köz
gyűlést i percre felfüggeszti. A szünet 
alall a koalíciós konyhában nagy sürgés
forgás voll. Mérő, mini Bolond vezér, ka- [ 
pacilálva híveit, mint egyedüli üdvözilő j 
panaceál, indítványának elfogadását je
lölte meg. A irányé tanácsol polgár- 
mesterestül, nyomdászostul moresre kell 
lanitani! Majd meglátjuk követkéz les I 
lesz-e a puritán jellemű öblös hangú . 
Mérő Náczi akkor is, ha majd a vasúti 
indóháznak kibővítésére szám terület [ 
megvételéről lesz szó, meri hallomás ( 
szerint Mérő ú!' — minthogy minden 
széninek maga felé hajlik a keze — 
sajátodaszögellő telkét akarja 
a várossal meavétetni. Tarto
zunk az igazságnak annak a constalá- 
lásával, hogy Mérő úr írásban hajlan
dónak nyilatkozóit e területet pólóm 
14 ezer koronáért a városnak 
átengedni. A világért sem állítjuk azt, 
hogy ebben a ténykedésében önző ér
dekek játszanak közre; sőt miután Mérő 
úr a közgyűlésen tiltakozott az ellen, 
hogy ez a terület kihasznált téglagyári 
gödrökből állana, — szívesen conce- 
dáljuk, hogy a tegnapi gödrök ma 
dombokká, sőt hazafiasságból h e- 
gyekké változtak át.

Arról sem lehelünk mi, hogy Dr. 
Lallosevits János kioktatta Mérőt a 
polgári és politikai jóizlés legelemibb 
követelményéről, ráolvasván Mérőre, — 
aki pedig csak úgy köpte a paragrafu
sokat, hogy a vasutügyben az úrnak 
mint érdekelt félnek hallgatni kell és a 
szabályrendelet 25. §-a szerint sem 
felszólalni sem szavazni nem 
szabad.

Elnöklő főispán az öt perc letelté
vel ismét megnyitja az ülést, amikor 1 

is az ujabbkori €áló, Mérő Náci veszi 
át a szót, kéri indítványát elfogadni. 
Dr. Bruck Jenő b. lag, ellen indítványt 
nyújt be. Indítványozó kéri, hogy adják 
ki a b. jelentést tanulmáyozás végett a 
polgármesternek és v. tanácsnak, akik 
a legközelebbi közgyűlésnek jelentést 
lesznek. Főispán mindkét indítványra 
elrendeli a titkos szavazást. Méiö indít
ványára igennel, Bruckéra nemmel sza
vaznak. A szavazás befejezletvén, le- 
adatoll 53 szavazal. Méiő Ignác in
dítványa melleit 29, Brucké mellett 21, 
3 lap üres lévén és igy Mérő Ignác 
indítványa a f e g y e I m i t megelő
ző vizsgálat elrendelése mel
lett a közgyűlés 8 szavazattöbbséggel 
döntött.

A hosszú tárgysorozat többi pont
jai, minthogy már 7 leié járt az idő 
péntekre maradi. A gyűlést a főispán 
berekeszlette.

A hadjárat.
A legnagyobb megbotránkozással 

tárgyalja városunk józangondolkodásu 
közönsége a Rados Márkó-ról elneve
zel! zombori függellenségi frakció (mert 
párlnak nem nevezhető egy pár ember) a 
városi közgyűlési teremben megindított 
hajszájáról. Ügyvédek a periárban, keres
kedők a kaszinókban egyébről nem be
szélnek, mint erről a lervszerüleg meg
indított hadjáratról.

Nekünk tudomásunk volt az egész 
akcióról, mely hetek óla folyt a füg
gellenségi frakció klubhelyiségében. 
Tudtuk, hogy hajsza készül a Zombor 
és Vidéke szerkesztője, mint nyomdász 
ellen; ludluk, hogy a polgármestert le 
akarják fejezni, ludluk, hogy a tanács 
tagjait egyenként fel akarják falni.

Az obstinár választások után meg
kezdődött a hadilerv kidolgozása. Es
ténként jöttek össze a klubhelyiségben, 
ahol a hadvezérek a harmadik szobá
ban visszavonullak és kifőzték az ő 
tervüket, esténként ment ez igy.

Zsiga fűszeresnek csak a zsidónak 
a feje kellett, mert egy fej nélküli zsidó 
ártalmatlan Bitlermannal szemben, és 
azonkívül kellemetlenkedik lapjával a 
párlnak, a főispánnak. Ennek a zsidó
nak ki kell olt menni a városházából, 
a szerződést fel kell bontani és Bitter- 
mann barátomnak oda kell adni.

Kulatotl is három napig a fűszeres, 
hogy csak egy parányi kis panamái 
találhasson, de hasztalan, nem talált.

Mérő Ignácnak a polgármester feje 
kell Mayer Nándor részére, s igy to
vább.

Es volt egy Mérő Ignácnak lelkiis
merete ahhoz, hogy felálljon és egy 
hivatalában megőszült polgármesteri 
ország-világ előtt kipellengérezze, csak 
azért, mert a pártvezetőség igy hatá
rozta; és nem restelte ezt megtenni 
azon tisztviselővel szemben, kit saját 
pártlapja több Ízben, sőt 
még két hét előtt illusztris 
és agilis város fejének ne
vezte.

így készítették elő a hazaffyak es
tenként a haditervet, melynek kivite
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lére segítségére voll 2—1 városi írnok, 
kik a spicli szerepet viszik, és ki-be
járnak a kör helyiségébe, összehordván 
oda a városháza minden hivatalos dol-

— Ezeket ki kell dobni a város
házából; annyi energiája, kell hogy 
legyen a polgármesternek, s ne féljen, 
hogy a hazaffyal; lámogalják őket. — 
Ezeket ki kell onnét söpörni.

Rosszul számilollak, ezek a Rados 
Markóék, mert bármennyire kedvesked
ni szerellek volna ezzel a hadjárattal 
embereiknek, sokkal nagyobb elkesere
dést és megbotránkozást szült ez a 
polgárság körében. Önök kedveskedni 
akarlak ezzel a főispánnak, de sokkal 
löbb késéit! napi kat szereznek neki az, 
által a megye közgyűlési termében.

Nagy mozgalom indult meg máris 
■ megyei 67-es bizotlsági tagok köré-ben 
harcra készülnek ők i« — és 
hogy ki lesz az erősebb, az a legrövi
debb idő múlva elválik. — Mi azt 
hisszük, hogy a rövidebbel Mérőék 
fogják huzni, nem akarunk elébe v'gni 
a dolognak, ezért bővebben nem nyi
latkozhatunk; hogy nagy eseményeknek 
nézünk elébe, — azl már megírhatjuk.

Bittermann Nándor 
polónyiádája.

Röviden foglalkozott a Zombor és Vi
déke annak idején Bittermann. Nándornak 
a városi közgyűlésen történt felszólalásá
val. Én, részemről nem szándékoztam fog
lalkozni Bittermann úrral, sem pedig nyom
dájával, úgy mint eddig sem törődtem az 
ő nyomdai vállalataival és búásan fizetett 
sz ál I i tás a i v a I. Utóbbi szereplése azonban 
arra késztet, hogy itt, ezen a helyen srá 
monkérjem én is az önzetlen Bittermann 
Nándort.

Bittermann felállt a közgyűlés ter
mében — kimutatván a kényéririgységet 
és érdekeltséget — és megsajnálkozva it
teni öt kollegáját, harcba lép értük, — 
persze mindig csak önmagát gondolva.

25 év óta állok itt Bitlermannal szem
ben, mint konkurrens, sohasem jutott 
eszembe, hogy az ő megyei szerződését 
bolygassam. Olt Bittermann urnák nincs 
még öt nyomda Zomborban, olt csak őneki 
van privilégiuma. Nincs az ország
ban még egy megye, ahol úgy 
monopolizálják a megyei nyom- 
f atványszállitásokat, mint Báos- 
m®gysben. Benn ŰO Bittermann 
a megye palotájában^ élvezi az 
ingyen lakást, fűtésű, rabok in
gyen munkáját, fix fizetést és a 
nyomtatványok jó árát, — min- 
ásn árü&Jtée nélkffiS, sőt be sem 
sza$olfc4t oda nyomdász az 
itterl ót közül.

A megyei hivatalos lapot — 
dacára a mimstari rendeletnek, mely ha
tározottan elrendeli, hogy árlejtés utján 
kell art kiadni — jó áron magához kapa
rintotta Bittermann ur, pedig erre nézve 
is van még őt nyomda itt j miért 
nem engedte őket ia árlejtezni ?

Mert ezt a hivatalos lépőt 10%-al 
olcsóbban készítené el akármelyik köztünk.

Ezt a csekélységet az önzetlen Bitter
mann 10 évre kapta ki árlejtés kiírása 
aélkfll évi 9000 koronáért, 10 évre tehát 
90000 koronáért. Hacsak 30% en
gedményt számítok, ami az árlejtésen biz
tosan eiéretelt volna, 97000 azar ko
ronát tssz ki a kDlömbözot.

Ön az önzetlenségben még tovább 
ment, egyik itteni szegény nyomdász- 

kollegájálól megirigyelte az Igazság című 
lapol, egy másik nyomdászkollegájától 
színién elkapar intól t egy lapot, a B. F. el, 
és nem álalja, hogy nyomdai konyhájá
ban egy lűzhelyen két elleniéles politikai 
lap készüljön. Es mindeneseire fel
tűnő, hogy addig mig a B;icsrriegyei 
Függetlenség előbbi nyomdászánál ké
szüli, számos hivatalos hiidelése volt; 
mióla Önnél készül, ezek a hirdetések 
a B. F.-ből eltűntek, és az Ön Bácská
jában feltűntek; — persze csupa ön
zetlenségből.

Önzetlenségében megválasztatta ma
gát egy illeni pénzintézet igazgatójává, 
ahol Csekély 2000 korona liszleleldijat 
élvez, de ez nem elég; Ön mini igaz
gató az összes nyomtatványokat szál
lítja ennek az egyletnek, pedig ezekre 
nézve is van még öl nyomdász Zom
borban; On azonban c*ak  a városi nyom
tatvány-szállításánál lát még öt nyom
dászt.

De még valami fáj Bittermann urnák. 
Fáj neki, hogy — dacára a számtalan jól 
jövedelmező munkái és mellék jövedelme 
mellett — nem tud zöld ágra vergődni ; 
minél többet el akar kaparintani kollegái
tól,— annál hátrább megy. Fáj neki, hogy 
id« jött 25 év előtt, egy kis emberke, kit ő 
akkor csak úgy félvállról nézet, —• már 
régen túlszárnyalta.

A ,,Szervusz Fsrdinándu 
korszaka elmúlt Bittermann úr. 
Túl vagyunk már azon, hogy ön mono 
polinálja a városi és a megyét. Itt vagyunk 
még öten - - mint Ön mondta a városi 
közgyűlési t< rémben — azonban mindig 
saját magafelé mutatva — meg 
akaiunk élni mi is. Mo«l már nem telik 
a pezsgőn vaC'Orárn, mint hajdanta. El 
akarja venni az itteni szegény 
nyomdász kollegáitól a falatot. 
Tessék ide jönni tF<-rdinand barátom" 
nézze meg például Obiál, kollegáját, hogyan 
áll az reggel 7 órától este 7 óráig a 
munkánál; nézze meg Baice, Boenyák 
és Kollár I.ollei*>ii  1. vnlmnenyinek <!ol- 
gozniok kell kom mggellfil késő estig. 
Nem sétiüli.lmik be a nyomdába naponta 
1 — 3 órára vemlégrégb ■ mint, kedves cég
társa. Nekik niic'-n.k ingyen rabmun
kásai, n.kik niC't o ingyen laka.uk, nekik 
nincsen fix fiz.,.|.'--iik h jól megfizetett 
megyei munkák m i éti, nekik nincsen 
fényesen jövedelnn-'/ő hivatalos lapjuk, 
nekik nincsen papájuk, aki az Önsegélyző
egylet által 2000 korona tiszteletdijjal 
nyugdijaztatta magái. Nekünk keményen 
dolgoznunk kell a mindennapiért.

Most pedig végezvén Bittermann 
úrral, megyénk illu-szlris és igazságsze- 
rető alispánjához fordulok.

Nem akarok neki ulbaigazilásokat 
adni, ez távol áll lőlem. Hanem — 
addig, mig módomban lesz valakit fel
szólaltál ni a megye közgyűlési leimé
ben, — mint ezt Bittermann telte a 
városnál, lehál ez ulon teszem meg.

Felszólalok a többi öl nyomdász 
nevében, mint ezt Bittermann lelte. 
Kérem Nagyságodat, a törvény által 

1 bizlositotl szabad versenynek helyt adni 
és a megyei nyomtatványokra és a 
hivatalos lapra árlejtést kiíratni.

Én részemről a hivatalos lapból 
már eleve 30% engedményt biztosilok, 
— és en.ek biztosítékául 1000 koronát 

j teszek le bánatpénzül a megye pénz
tárába.

1 Nem akarok ezúttal még most a bel

ügyminiszterhez fordulni, mert számitok 
Nagyságod igazság érzetében.

Ajánlatomat egyidejűleg írásban és hi
vatalos alakban adom be Nagyságodhoz.

Ot>lrit Károly.

□ Arlejtésí (hirdetmény. Zom
bor sz kir. város tanácsa a (örvény haté- 
sági bizottság 425/kgy. 907. sz. határozata 
folytán a Szent György téri artézi kút 
kitisztítására árlejtést hirdet Felhivatnak 
vállalkozni szándékozók, hogy ízen mun
kára vonatkozó zárt Írásbeli ajánlatukat 
folyó évi február hó 89 én délelőtt 10 
órám a tanácsi iktatóba annál ia inkább 
adják be, mert később érkező ajánlatok 
figyelembe nem vétetnek. Az ajánlatokhoz 
100 kor. bánatpénz csatolandó készpénzben, 
vagy óvadékképi-K értékpapírban.

□ Árlejtési hirdetmény. Zom
bor sz. kir. város tanácsa ezennel közhírré 
teszi, hogy a város szegényei részére szük
séges koporsók szállításának biztosítása cél
jából t. évi február hó 25 én (Kedden) 
délelőtt. 10 órakor a városháza tanáC'ter- 
mében Spanyol József tanácsnok elnöklete 
alatt nyilvános szó és Írásbeli árlejtést tart.

* Kinevezés. A zombori pénzügy
igazgató CselyU'tka Lajost, a pénzügyigaz
gatóság területére díjtalan gyakornokká 
nevezte ki.

* Vasúti Állomásunk kibőví
tése. A C'ütörtököii tartott városi köz
gyűlés e kéidésbcn következő határozatot 
hozott: Feliratul intéz a város e keresk. 
miniszterhez, hogy n régi állomás épület 
helyén építse fel u tervbe vi tt uj állomás 
épületet. Ez. az épület kizárólag a «a» mély
forgalom lebonyolítására xzoigáljon, mig 
a teherforgalom lebonyolítására lehetőleg 
a vásártéri állomást alakit-a át r. ndető 
pályaudvari!'. Ha ez utóbbi kérelem tel
jesíthető nem Ionná, úgy akibfífitést • 
nemes-mililiaii ut irányában esulleg innak 
az útnak eltolásával eszközölje.

* Egy havi adózás. Popp György 
miniszteri tanácsos kir. p mzilguzgató a 
folyó havi megyei közig, bizottság ülésén 
jelenti: 1- Egyenes adóban: Az I9<'8 évi 
január hóban befizettetett 262403 kor. 47 
fillér. Az 1907. évi január hóban 426813 
kor. 07 fillér, az emuit hóban kevsebb 
168908 I or. 60 fillér, az 1008. évi január 
hó 1-tŐI január hó végéig b> íiz“tletett 
262403 korona 47 fillér, a múlt év hasonló 
időszakában 426312 korona 07 fillér. Ez 
évben kevesebb 163908 korona 60 fill. II. 
HadmenteRségi díjban : Az, 1908. évi január 
hóban befizettetett 6310 korona 86 fillér, 
az 1907. évi január hóban 12679 korona 
12 fillér. Az elmúlt hóban kevesebb 6368 
korona 26 fillérre'. Az. 1908. évi januá 
hó 1-161 január hó végéig befizettetett 
6310 korona 86 fillér. A múlt év hasonló 
szakában 12679 korona 12 fillér. Ezéxben 
kevesebb 6368 korona 26 fillérrel. 111. 
Bélyeg és jogilletékben: Az 1908. évi 
január hóban befizettetett 254093 korona 
19 fillér, az 1907. évi hóban 277064 korona 
80 fillér. Az elmúlt hóban kevesebb 22971 
korona 61 fillérrel. Az 1908. évi január 
hó 1-től január hó végéig befizettetett 
254093 korona 19 fillér, a múlt év hasonló 
időszakában 277064 korona 80 fillér. Ez 
évben kevesebb 22971 korona 61 fillérrel. 
IV. Fogyasztási és italadóban : Az 1908. 
évi január hóban befizettetett 7051 koro’"*  
16 fillér. Az 1907. évi január hóban 756*  
korona 17 fillér. Az elmúlt hóban kevesebb 
517 korona 01 fillér. Az 1908. évi január 
hó 1-től január hó végéig bwfizetteiei 
7051 korona 16 fillér.

laka.uk
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* A tisztviselők szabadság
ideje, Ez ügybön a legutóbbi közgyűlés 
a következő határozatot hozta : Az egy 
óvói önkéntesek egy évi szabadságidőt 
vehetnek ki. A polgármester 6 heti, * 
többi tisztviselők 5 heti, gégéd ás kezelő
személyzet 4 heti, a szolgák 2 heti szab- 
ságidőre tarthatnak igényt. A szabadság
időt az év bármely hónapjában vehetik ki.

• A városi közgyűlés folytatá
sát jövő számunkban hozzuk

♦ Arcképcsarnok.
az uj obstinárok már „boluia'o.: . “•
a város közigazgatásába. n!é ú "k i >m 
juk, hogy azok számára i■ luvatd ..uc- 
képcsarnok“ cim alatt, nyL.unk. 1 ba n 
arcképcsarnokot lapunk ivgk</.elvbbi szá
mában megkezdjük.

* Meghívó. A Bács Bodri vármegyei 
Gazdasági Egyesületnek 1908. évi február 
hó 19-éo, szerdán d <*.  10 ói h or tartandó 
rendkívüli közgyűlésére. Táigvak : 1 Az
igazgató-választmány halán i.< a ti-zi- 
viselő fizetések megállapít; a tárgyában. 
2. Az igazgató-választ mány határozata 
„Gazdasági Egyesületek O/>zágos Szövet
ségéibe történt belépés tárgyában. 3. Múlt 
év szeptember hó 5-én 1. it rendkívüli 
közgyűlésen megszavazott litczir körömi 
építkezési hitel megszór? .• ó« a rm-gba- 
talmazás megadása. 4. I‘ etirg-- indítvá
nyok. Zombor, 1908 év I hínár hó II ém 
Günther Ferenc s. k.. ügyv. igazgató. La- 
tinovits Pál s. k., elnök.

* A tulipán háziipari szövet
ség hangversenye A tulipán I ót. «- 
ipari szövetség zoml ii ti ’ j. 
csütörtökön és pénli-k-n a \ái ■ i ■ 
bán at április hóban tartandó kiá! ' ■ 
költségeinek fedezése cé'jából hangver
senyt rendezett. A szőve! ég védimi i éjé
nek, Fernbach Károly né úrnő ml 'adó, 
semmi fáradságot nem I im-’.ő ; űzi Ikc- 
dásának köszönhet a.' < l ' ■
emlékszünk arra. hogy jO.-'. <> \ ' i ;ai ..
verseny iránt o'y n ,py i \ i- ■ .
kozott volna váro u ik . n é ■
rében, mint ez alkalommal. E ’;d -l .it’dól
eredménye volt tizu tán mind két ev elben
teljesen lelt ház. A hangverseny • g)
szán 1 > i ■ p i‘ 1:: lolj-s-m mélliii.; o.tak
is a közönség é.id- 1; lődwmt és reá*/ o'gal-
fa! a <: A z idő löviiBégw nmu

• , bog r i n egyes számról

ha kijt-bmljiik, Img v in• \ az i■ g ’ - í
mok. mint az azokb; ókort
és dicséretet teljes ’i \ ben m . ■ . .1 em«l-
ték. .lovaimm - L <)na alaki x: g. •idául
a görög kir.í:. • szerepében minta szerű
volt. Zá’on 1 ■ 
kénél 't<l .

iclvnek bámulabás hű
hí pt. i <i(i. a. 1 IO-

valn-
mini a mű' ■ ‘ . em -.aj -ctl
tötték a közt’mi-ég i ii te k i
hang\ (■!. <■ n\ mán i, tne -
lyen ott bii.uk váu) Vé-
g«. él í w . 11 . , v é i
nőjém k, a i . • ;

* Soroz íSoE»■ Zombor váró i.'ál a
a folyó évi fősorozá s március hó 9., 10. és
11 -én tartatik meg.

* Dzsiu-Dzaiou mester Zom- 
borban. Legközelebb városunk I 
kezik a híres orosz 1)/. iu Dzócu im . i 
Semakoíf, ki Szabadkán is az iig Vla- 
din. r I .lu-Dzsicu mestert legyőzte, és 
tai.li.'iy .'iinoi nyit azok számára, kik ezen 
sportol elsajátítani akarják.

Taníló és nagybirtokos. A 
garai gazdakörben Tóth Jenő Gara köz- 
ségbeli kántortaniló hivatalos teendőket 
végzett. Délelőtt tiz órakor lépett a körbe 
Gáti Mihály nagybirtokos, iskolaszéki és 
megyebizollsági tag Antal nevű fiával, a 
kik, mikor meglátták a tanítót, minden 
fíZ(/ 1 ‘‘i ''1 ■' ’ ,.(i kaptak fel és hatalmas

''1'' . A tanító a szén
' I mi elájult, ké-

ifibben a lakáéira szá ntották, a hol két 
orvos ápoló alá veti. é> súlyos sérülése
ket. konstatá I raji... A csel, mely bosszú 
műve, a I. ./ gb n nap;, felhabo.odást 
kelteti.

* Mariach• esték. Lovas Gyula 
Madách int--rpretótor 1998. évi február hó 
16 álól S()-áig Zomborbae, a váio i szín
házba!] öt e-íól r<Jw-’k előre vált 
. • J{ , J .. i. • i dé-ébefi,
vabiminl az. előadó ni. napján, este 7 óra- 
J. i a pbztárnál. -— A műsort lapunk 
kö\.■tk.ző szárnál*  ni hozzuk.

Megint akasztani fognak, 
y , . .• . . ui.i.. á- nyomában

kelt bői • mi ne'.- a ig ült el lelkekben, 
niái is i., .I b akasziá-ra k e z. írnek 
a király vél.. n. Ezúttal m m pii’gárról, 
hanem’ í.e.oir. ó van .-zó. Szabadkáról (á 
v. »((>; ... Ugvanis, bog) » -zabadkui had 
; ,..s i . , 9 «i haláír • iléli< Matosics 
Lezár 81 gyr<logazredb'-ii közlegényt. Ma 
i..sics . . < a mu' év január havában 
i (r. .. ' . íLiői és szökése közben

i '■ knalmlt a íoronl álmegyci 
Anta i z '■<■ határában egy öreg
assz A elköv.té- ülni elfogták
,L n... i a hadbíróság kö él általi halálra 
ítélte Az it-.i-t midig titokban tartották 
a ( ak aum lévé,bői tudódott ki, melyet 
a I . v h-niek ir. Mato o- már több 
izb. ’ v . ctve ddig 2 és félévi
bőrt n ás 6 évi fegyházbüntetést töltött ki.

Furcsa feílabbezés. Mulalsá- 
< ’ «j i. dw kipikáns c-étről értesít
mi cet < yik vid levőkzőnk. N P. 
b . -ági vópiehwjtó ellen apasági keresetet 
, 4, b .ki ez ellen a köv t.kezőkben vé

ti' . .11', non' l'öz-égi végrehajtói a
• a p< i - lakásán jártam Ili- 

\Mlaio .. ikmih ••Aem Hogy alperes és 
• esége . ak fé i fa mu va jöttek haza s

■ a -tójukkal otthon megvártam őket, 
? , •.> , rn tele li k. Kér. in ezen ügyben a
..'i7.- á * i hurir i ztttlni.'4

-•z soproni gazdakör, mint 
P..J' -;.yi G»/d. Egylet fiókja alakult
ni- blsgleu"- <-lnökké Bu.-chbacher Jó 
■.< rf- . lill i.M Köbér Antal tanítót, vá
ri’ intták meg.

'■ Az óbacse - zombor h. é. 
vasilt kiépítéséhez szükséges területekre 

• ■. ve az újvidéki kir. törvényszék elren- 
b, ki-*jó.tilási  eljárást és azt e hó 

i é OI' e ■' 1 iziégházánál már meg i> 
küzdik.

Maghalt az állomáson. Tóth 
Lajo- p»c éii Iái os, aki Csehországból jött 
haz», az. éjjm a zeg<di pályaudvar Ul-ed 
o-zt. \ó.: ' in.'•'.'.'■n li rtelen összeroskadt s 
nn-ghait. 1'■ ■ '> 'i'oit i . a közkórházba, ahol
inei:.illapi1 ■ >' ■ , houy halálát, élői eh i:adl 
tuberkulózis ■ . oztfi.

* Vizsgálat egy ujsí.7 i.-üen. 
A Szabadkán megjelenő Bácskai K'r.pló 
cimii felekezeti oigr.num azzal pi.i.ipi 
kenyerét megkere»ni, hogy állandóan más 
teli 'kezetek ellen izgat. A lap özeiméire 
végre a királyi Ügyéizzég i. íigm Imes lett 
• hivatalból vizsgálatot rendi ö el annak 
szerkei ztősége ellen az állandóan iizölt. 
felekezet elleni izgatások miatt.

Kuia község képviselőtes
tülete. K' önö.s eset foglalkoztatta a 
napoki m Ku a község képviselőt est iilet ót. 
Kácz György- ugyanis fölhívta a képviselő
testület figyelmét arra az anomáliára, hogy 
az egyes ülésekre a 40 községi képviselő 
közül csak 35-öt hívnak meg. Dr. Lelhnch 
László cservenkai nagybirtokos izinfén 
ily értelemben szólalt föl s panaszolta, 
hogy őt, aki adója alapján tagja a kép
viselőtestületnek, ülésekre sohase hívják 
meg. Dr. R'csei Ede ennek a ténynek 
a megállapítása után azt it dilványozzn, 
hogy bizonyos időié \ i. ..c uŐ határoza
tokat, i képviselőtestület f öi vény ellene- 

egybehivása miatt semmisitsenek meg. A 
képviselőtestület ezt az indítványt egyhan
gúlag elfogadta. Ez a különös eset, úgy 
halljuk, a vármegyét is foglalkoztatni fogja.

* Színházi botrány. Kínos inci- 
hens történt kedd este Szabadkán a szín- 
dázi előadás közben. Két fiatal gentleman 
ült az egyik jobboldali páholyban s amúgy 
ia bi.'iluminált állapotban pezsgőztek, ordi 
tottak s kiabáltak le a színpadra. Az ins- 
p-diliót levő rendőr fel.'ZÓIitottH őket: ma
radjanak csendben, mert különben kive
zeti őkat. A felszólításnak azonban nem 
lelt eredménye, mert a m isodik felvonás 
alatt is megismétlődött az elöbbani jele
in!. A közönség pisszegel, fenyegetett, 
de a két ur annál erősebben ordított. A 
rendőr újra felment a páholyba, de a két 
dzsentri szóhoz sem engedte jutni, hanem 
megragadták és véres, re vert ék. Az elősiető 
rvndőrőrjárat vette azután póri fogásába a 
kél gentlemanét. A mint, értesülünk az 
egyik ur valami Lelbaoh nevű gazdag 
birtokos.

* Hetivá&ár engedélyezés. A 
kereskedelemügyi miniszter megengedi e, 
hogy a Bácunegye területéhez tartozó 
Moliol köz-égben, illetőleg a község hatá
rában fekvő u. n. molioli nagyvőlgyi szál
lásokon ezentúl minden hét szerdai napján 
serlés- és juhfelhajl ássál egybekötött li.-ly- 
pénzszedés nélküli hetivásár tartassák.

* Megszökött gcpkercekedö. 
Schossberger Al l búr bácsalmási szüleilésii, 
hu-zutikiloncéves gépkereskedő elh n mo4 
— immár harmadszor — köröző v 'el 
adtak ki. A kereskedő Sági Lőrinc Llván 
és Braun S. aláírásával ellátott váltóit, 
amely 8492 koronáról szólt, jog liánul 
leszámitoltatott és a pénzt zsebre vágta. 
Azóta nyomtalanul eltűnt.

Szoptató anyái, 
gyönyörködve látják, micsoda • . : 
örömet kölcsönöz nekik a

A z Emulsió 
vásárlásánál 
a SCOTT* 
féle módszer 
védjegyet - 
a halászt - 
kórjiik íigve’

Scott-feie Emulsió.
A'• ''élt bog}' Ízleli •. piti
az étvágyat és az eu . >1,
továbbá oi'ősitőleg; hat. a'« 
eg,Ó8Z8égTe és az ' z.er-
vezetre. De a m i ;j-n jóté
kony halá<sal van a szepós gyer
mekre is, rózsás szint ad neki, 
erő iti, tehát kettős a szerető 
szülők öröme.

Egy eredeti üveg ára 2 ü 50 fillr
Kapható mindé

(A gyermek BzamárhurutoB.
Ne késsen tollát, megkérdezni az. orvostól, 
1 . mit t ni i a „Síroli -1 i ch< ■ nevű
szellői, Számtalan orvosi vizsgálat ered- 
m-'ry<kéiil megállapittatott, hogy szamár
hurut. gyógyít ásónál semmiféle más szer 
....... állja ki a versenyt a „Sirolin-Rm • 
v:il. A köhögést szünteti é« gyorsan egész
ben i Imulik. A gyógyszertárakban kapható 
„Sii ' in-Roche‘‘ teljesen ártalmatlan, nem 
izgat, és a gyermekek kellemes jó ize 
miatt, szívesen veszik.

Midenn.k az idő a legalapo- 
B»bb próbája. Kiillinösen áll ez a gyógy
szerekre nézve. Ha mérlegeljük, hogy a 
„Scott.féle Emulsió" 30 évnól hosszabb 
próbát állt ki, úgy tényleges jóságáról 
bizony meg lehetünk győződve. A „Scott“- 
íéle Emulsió" főleg csukamájolajból áll. 
Ezt. azonban teljesen jó izil és mindenki-

■ ' ' ii emószlhető formában nyújtja. 
' lé.' ICmulsió" minden gyógyszor-

' I '■ • n.

bii.uk
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.J • ’OGKRÉIYIA'LEGJOBB★

RixtO'l gyógyhatáa. Mindazok, 
U|. i;in zlés vagy székredés követ-

/Z f.-’fii. (lábban, szorulá-ban. főfá-
-v , -'i ág\ biánvbwi vagy egyb bajok- 

n valódi nMoll-fél« seíd- 
jj(1/ ,, •,.;c hufználíi'a által biztos gyó-
gyU! .hiv‘. el. Egy dobos ára 2 kor. 
5gz,í. . . naponta utánvétéből Moll A.

''‘i*'  /, cj. és kir. udv. szállítótól 
jPr . I. Tuohliiuben 9. A vidéki gyógy- 
Mcrtáiakbai) határozottan Moll A. készit- 
niéov- »’• Ő gyári jelvényével és aláírá
sával kérendő.

)•' Az idegeknek mint frisitti, 
gye '’ók és betegek számára mint, erősítő 
szer . így figyelmet érdemel a folyékony 
S nnalose mivel étvágygerjesztő, hosszabb 
liatunálaí ná| a testet erősíti. Kapható két- 
fé,.' minőségben — keserít és édes — 
gyógyszertárakban és Drogériákban.

A betegségek elleni harcban
v g legkiválóbb orvosai egyesülnek. 

A b- ieg«égek sorában az. első helyet az 
Epih’p-zia (Nyavalyatörés) foglalja ei. E 
híjban szenvedőknek vigaszul szolgálhat 
azon értesülésünk, mely szerint egy ma
gvar orvos e betegség ellen uj és haté
kony gyógyító módszert alkalmaz, amely
ért már a kiiföld is méltó elismerésben

■ iiette. Ez. orvos Dr. Szabó Sándor 
Budap l, V’., Alkotmány u. 5; ki kész
séggel nyújt felvilágosítás mindazoknak, 
kik gyógyító módszere segélyével e súlyos 
bajt >i szabadulni óhajtanak.

Szemle.
Rovatvozctő ; Hegedűs József.

Nőtcsztwíselők egyesülete
.Az egyesületi szellem korát éljü': 

Bármerre tekintünk is, mindenütt «/• 
tapasztaljuk, hogy észrevéve az egjeseiö 
gyengeségét, tömörülés utján tőinek a 
kitűzött cél felé. Most városunk nőtiszt vi 
elíii fognak kezet, hogy az őket megil- 

! "tő társadalmi helyzetet megteremtsék. 
Bepillantást nyerve alapszabály t> rveze- 
tiikbe i.-az örömmel láttuk, hogy a h : ne
mesebb, kulturális eszközök felíia zná'igá
val kívánják egymást támogatni és az 
egyesület tagjainak a munka után jól ni - 
érdemelt szórakozást, nyújtani.
sajnos, városunkban az • gyáh i ón i em 
létező társadalmiéiul ft-jőszté--’ ( Izí
törekvések rendesen kudarccal szoktak 
végződni, még pedig az egy s ugyanazon 
réteghez, tartozóknak megmagyarázhatalan 
magatartása következtében, Hatványozott 
mértékben érzik ezt városunkban a Nőtiszt
viselők egyesületének megalapításán fára- 
dozók. Kicsinyeskedő kifogá . . kell 

Izdeniök, amiből azt a
írhatjuk be, hogy nóti Jvini java- 

lésze nem érett még meg arra, hogy a
■ zép szándék megvalósítása állni keli*  m

; tanulságos órákat szerezzenek egym 
nak — a fiirt helyett.

Válasz.
Az első pillanatban furciának tetszett 

az a kérdés, melyet „Naiv" aláírással el
látott. levélben küldött be egyik olvasónk. 
A kérdés lényego az, hogy : miért írnak 
az írók oly tárgyról, melyről már mások 
írtak, hiszen ezzel semmi újat sem mon
danak. Bár naivnak naiv kérdés, nem 
térünk ki a válasz megadásában. Felelhet
nénk azzal, hogy hiszen semmi *»un  uj a 
nap alatt, még az első Ízben feldolgozott

irodalmi téma sem. Dt nem is ez az iró 
feladata, hanem az újjá teremtés, tehát a 
tárgy lehet régi, csak a feldolgozás legyen 
uj. A lapda játéknál is ugyanazon lupáé
val játszik mindenki, de az egyik ügye- 
sebben dobja fel, mint a másik — mondja 
Paseah Éppen olyan ez, mintha azzal vá
dolnák az irót., hogy régi szavakat — 
használ, pedig valamint ugyanazon gon
dolat különböző testet ölthet, ó*.  n hzk 
vak különböző gondolatot fej .. -. <k Ii
elágazásukhoz, Összeállításul'h' > épu.'i 
Ami pedig levelében foglall . panamái 
illeti, hogy embertársai m < .
miien vélekednek Önről, én a P . ;
az, hogy ha az emberek tudnák azt amit 
egyik a másikról mond, nem na négy 
jó barát sem a világon.

Törvényiig iíé.*s.
Szándékos emberölési ásérlet.

Folyó hó 8 án, szombaton szándékos 
emberölés kísérletének bűm ’ év<4 vádolt. 
Kálóczy láván bűnügye keié' tárgyalás 
aiá. Kálóczy a mull óv dec r havában 
minden különösebb ok nólki' 5 szőr rálőlt 
Balog Imrére 9 minős rovo . .t-'ből. E tel
téért adott számot az < dtek előtt. A 
bírói tanács elnöke Dr. i -rí■ • y Béla 
törvényszéki elnök, tagjai. Szedre-\v Odor 
és Illés Sándor törvén \ i bírák voltak 
A vádat Popovits Au> •• ‘ 'ügyé /. i.ópvi-
selte, a védelmet Dr. B " Imre ügyvéd
jelölt látták el.

A vád- ó- vedbe- , > mei’hallgat á 
után, az esküdtek m d ■. • ■ í 11
mire a törvényt alkalmazó bír ág 4 
fogházbüntetést mórt Ká'.ócvra. Az. I. 
jogerős.

Folyó hó 11 -é i kedd- u 11
Szándékos emberölés.

őrszállási l.d.m iillőtt az t
szándékos emb.nrölés bűd • 'ttr é- súlyos
testi sértés vét- ég.! miatt. Haller .. folyó
évi j mű.ír 12 ■én á'<" . i.oicmi i
láncmulatság közben l * ■ i ha áira . < In'/'.
Sl efanív ö. ■ dói! h Imre z n ! ' . legén\ . r
kés-e Icán yt is mind; n dók i ■ iil
: • , A ti1ti p váláson ., I rói (il ICS
dnö 1). E| --v H
(Illői , ’ngjai Sz;edre."V ()d
dór f iü \ én\sz-'iki Inrak v
Popovils Aurél főtigv(”z :
delnn-t Brrniluian

A Tűd- ■ ' édi1-Fzéd .
az esküdlek 1 iái nro/atu1. meghozták,
mirt*  a biiói ian ..« viídtöit noha eny-
hil.'. I.<iri;:.i:. nv noha \ dlott

a Itigk>. vcsebb l(
ő,, h.,;í i.f i alul szállva

Közgazdaság.
A „Iloriiios" Mauyftf Állalíiuos Víillóilzlct 
lészványtíiiMisíig, Hiuhipest, heti jelen
lése a tőzsdeforgnlomról és a pínzpiaei-ól.

Budapest, 1908. február 18-án.
A tőzsde irányzata : lefolyt ' > m 

valamivel gyengébb volt a mine a 
fölei, abban keresendő, hogy Ameri. ...>l 
az Utáni liz.l.li viszonyokat illetőleg ked
ve; hírek érkeztek és ezek hatása
a|a lUnüsen a németországi tőzsdék
nyugi alnnságoí mutattak. Nálunk bizonyos 
ellensúlyozást kölcsönzött a külföldi ked
vezőtlenebb befolyással szemben ama kö
rülmény, hogy iparvállalataink nagyobbilra 
jól vannak foglalkoztatva, aminek a tőzsde 
annyiban is adott kifejezést, hogy mig az 

ejnatiomíliz értékek nagyobb árhanyat- 
Insl szenvedtek, helyi iparvállalati részvé
ny, á .mdóan érdeklődés volt ész-
léibe;.':.

A bank ró zvénywk közül különösen 
a Magyar Jelzálog llitelbink részvényül 
képezték folytonos eladások tárgyát, miu
tán a mull. évre vonatkozó > i'rleg kedve
zőtlen benyomásától tartanak, és a leg
utolsó napokban az oszt ' ot 16 frankra 
becsült••!, u mi a múlt évi osztalékkal 
iz«mb II franknyi visszaesést jeluntuno. 
Azoní.-ii . pedig bc'zédl .."ál képezte az 
intézet t>7.el őségé ind; oly • tolmii nyilat
kozó'. mintha a köveit eő esztendőkben 

'ó lényegesen magasabb oszta- 
ié- i it-g ezek hatá-a alatt történtek
’ih, . i ». n!üd -ok magyar jelzálog-
hil.albank rú,. <, ényekben.

Az iparvállalati részvények közül be- 
ilzf (ele wagongyári részvények és ma- 
gj •.i cuioripar vészvények örvendtek 
ki'’ ző .,>'■( .t-gbec-dÓMik folytán állandó 
ker ’vfn és Salgótarjáni köszénbánya 
ré..zvényi i.. naryi árváltozások nélkül
I jól informált oldalról nagyobb tételek- 
I" i ásáio t .ittak. — Adria tengerhajózási 

’ vények a bél leguiolaó napján képez-
’< . 'ón' reslet ■ ’rgyát.. Áfitólag tár-
-•' Ighoz . i láll oldalról, kapcsolatban 
azon hr hogy a legközelebb lefolyt 
vrztendőre az előző évvel szemben 4 —

i ónéval magasabb osztalék fog kifizo- 
■ ’u I.! rolni, továbbá, hogy a kormány- 
. > >d k í mbwniionális szerződés ked
vezői'1 , on fog megújításra kerülni.

t\ befektetési értékek piacán a január 
havi ■lyobb mozgalom után visszaesés 
illő” ’ és különösen a 4% magyar ko
ron. , dók -/• vedet! lényegesebb árha- 
nyailasf, dtc.ua annak, hogy a pénzvi
sz . k javu’ása tarlós maradt.

A orbjegvek közül különösen a ma- 
g . izál< 'elbatik conversiönális sors- 
j< ,.i voltak az érdeklődés előterében, 
ré ii 'i) a kű/.idgő húzásra való tekintet
tel, részben pedig azon körülmény folytán, 
’ a közönség a mostani csökkent árfo- 

.! \ .ii ásókra kihasználni törekszik.
.Ahé 1 •. ezele.seb

.. 1 öv- l ••/.•'.a voltak :

t % Mugyar korona- 
járad .....................

Mag..ii hitel részv. 
Mai v. jelzálog részv. 
Bi. 'ói cellulose rész

vény ............................
M . y. cukoripar rósz-

te igerhajózási 
rí'.zvény..................

á rfolyamvállozásai

feb. 6. fcb. 13.

95.10 94.10
780 - 777.—
446 - 425.—

455.— 445.—

1680.— 1710.—

422 - 429.—

fejtemén vakot. Akkor nyilvánosságra liozznk.

K. 8. Bércg. Kérünk cg.v kis . ...........  Ha

.tkin/bs l< >z. a kérdés, megbolygatjuk >. •■ !.

II. M. Ti’ini rin. Elismerő sói 1 
hálás kö'zönetünket. Ezentúl is ipark-' ; ' gunk 

lapunkat a modern és komoly irányi. >da-.

lom nívóján tartani. Üdvözlőt.

B. .1. H od s ág. Kérdezi tt i ■'■ni -g

nincs Zoniborban. Ha visszajön ;< H*-

1). I.. Búik esz. A pangern . ■ ,■ h dé

sekről kérünk kimorilő ludositások.d küld'ni. Kir 

tai ó íügyelő most itthon van.

&zei'kesztőí üzenetek.
M. 1. T o po 1 y a. A

még nin senek telje ;cn felderitve. Vó.rj nk a

II i rdetésckel
felver, z

ii 1c í ii <1 ó li > v ii t ;i I.

dtc.ua


6 Zombor és Vidéke 19(i8. felruár 16.

Nyiltíér.*)
Gyertek, gyerekek, haza kell mennetek!

Ili küldi u mama köpenyeiteket és 
azonkívül minden gyeteknek öt Fay- 
féle valódi szodeni ásvány pasztillát. 
A játékban fölhevültelek és Fay 
valódi szodenije nélkül meghűltök. 
Tini már amúgy is újra köhög ; — 
tegnap elfelejtette a sr.odenijél ma
gával vinni az iskolába. F<«y valódi 
szodenije valódi jótevője a gyermeki 
szervezetnek. Kapható minden 
gyógyszertárban, drogériá
ban és ásványvizkereslie- 
déaben, skatulyája 1 K. 25 

fillérért.
Főraktárak Budapesten : Egger Leó dr. ée 
Egger J. VI., Vaci'köiut 17., Kochmeiater Fri
gyes utóda, V., Holduitea 8, Thallmayer és Beiti, 
▼ Ziinyiuiica 3., Török József, VI., Király«utea 14.

Nyári és téli gyógyhely, a magyar Irgal- 
mas-icnd tulajdona. Elsőrangú kénes 
llévvizü gyógyfürdő; modern berendezésű 
gőzfürdő, kényelmes íszap-1 iiidők, uszo
dák-, (örök , kő- és niárványfiirdők ; hő- 
lég-, szénsavas- és villamos vízfürdők. 
IvÓ-kúra, 200 kényelmes lakószoba. Szolid 
kezelés, jutányos árak. Prospektust ingyen 
és bérmentve küld

Az igazgatóság.

Igen czélszerü utazásoknál. Rövid hasz- 
uálat után nélkülözhet len egészségügyi

leg megvizsgálva.

nélkülözhetem

FOG-CREM E.
A fogak tisztán tartásához nem elegen
dők r fogvizek. A foghusra folytonosan 
tapadó, káros anyagok eltávolítását és 
mechanikai liszlilásál csak az üditőleg 
haló antiszeplikus fog erőmmel lehet, a 
minő a „Kalodont“. mely már min
den kulturáltamban eredménynyel hasz- 
náltalik és jól bevált.

fe<<WANYUVIZ

kV „ rovat alatt köz,lőttekéi' nem válal fele* 
4léget ____________ a szork.

a légutak
?J2.' u5i megbetegedésénél,

gp
o a garat és hOrgOk
fcz & 
-t korntjáikl, «1M- és

* neUUrtya-nnUadásnál.

Némesmiliticsen egy jó forgalmú ven- 
déglő-kávéházzal egy porián kél házzal 
3800 O-öl kerttel jutányosán eladó.

Bővebbet felvilágosítást ad 
Knózi Gergely, tulajdonos. I

389.

1908

Pályázati hirdetmény.
Osrftalja községben 600 korona 

évi fizetéssel javadalmazott. Írnok 
végrehajtói állás Üresedésbe jővén, 
ezen állásra ezennel pályázatot hir
detek és felhívom pályázni óhajtókat, 
hogy szabályszerűen felszerelt kér
vényeiket hozzám március hó IO-ig 
annál is inkább nyújtsák be, mert 
később benyújtandó kérvények te
kintetbe nem vétetnek.

Baja, 1908. február hó 10-én.
Mentányi Sándor, 

lb főszolgabíró.

784. sz. kig 1908.

Pályázati hirdetmény.
A kulai járáshoz tallózó Bácskereszlur 

községben lemondás folytán üresedésbe jött 
és 610 koiona évi fizetéssel javadalmazott 
írnok-végrehajtói állásra pályázatot hirdetek 
s felhívom pályázni óhajtókat, hogy szabály- 
szeiűen felszerelt kérvényeiket folyó áwl 
március hő 1-ig hivatalomnál nyújt
sák be.

A szláv nyelv ludása megkivánlatik.
Kula, 1908. évi február hó 10-én.

Sztrilioh, 
főgzolgabiró.

1187 szám.

1908 kig.

Pályázati hirdetmény.
Topolya községben üresedésben 

levő községi szülésznői állásra pá
lyázatot hirdetek. Ezen állás javadal
mazása a községi pénztárból havi elö- 
leges részletekben S00 korona. Minden 
egyes szülési esel után a magán felektől 
(hol igénybe veszik, a szegények ingyen) 
1 kor. 60 fill. Felhivalnak a pályázni 
szándékozók, hogy oklevéllel felszerelt 
eddigi működésüket és erkölcsi maga 
viseletűket igazoló elöljárói bizonylattal 
felszerelt kérvényeiket hozzám 1908. 
évi március 15. napjáig annyival 
inkább nyújtsák be, mivel később ér
kezők figyelembe vétetni nem fognak.

Topolya, 1908. évi február hó 8-án.
Császár,

fóazolgabiió.

l'Jiin megnyitva! fijiiii megnyitva

FARK-HOTEL
szemben a déli és államvasuti állomás 

érkező oldalán.
Minden irányba könnyen eljuthatni, finom 
polgári ház, pompás szabad fekvés, mo
dern minden kényelemmel berendezve, 
villamos világilás, lift, központi fűtés, für
dőt, olvasó, reggeliző és Chauffeur-szobák, 
aulomobilgarage, éllercm a házban. Min

taszerű liszlaság. Mérsékeli árak.
Wlenlger Rudolf tulajdonos Wien, IV, 

Wiedener-Gürlel 18.
Telefon 7483. sz. — Telefon 7483, sz!

Mótorvevök figyelmébe! 
Herkuies-mótorvállalat.v^^no: 
Aj.i.ilji úgy ObépléH, in nt. in a lom üzem re 
k i t ü n ö « n a I k a I in a ?, legegy*  
Hzeiiibb ben/Jirokomob >ji-i , im-lyek V. 
ke'.,V:iü'»Ut 30.8/.. t latti gyaiban b.i 

üzemben megtekinthetők I
Teljes jótállás klfogaBtalan üzemért! 

Űxein-ztivarok k 1 z, á r v m | 
Bámulatosan egyszerű szerkezet! 
Rendkívül (sekély beiiziiilo- 
gynsztás! Ö8F 13-14 éves 
fiú is kezelheti I!!

Árjegyzék ingyen I

Olcsó áiak részletfizetésre!
200 db elisnier«> leve! a Magymors/.ágon 

üzemben levő mi'toiokrótl

I
Baranya megyében 42 magyar 
hold gazdag szántóföld, réttel, 
lakóházzal, gazdasági épüle
tekkel 12000 forintért eladó.

Bővebbet a tulajdonosnál:
Csima Pál, Büssü. 

(Somogymegye).

Családi viszonyok
miatt Szlavónia Bródban virágzó jól 
jövedelmező legújabb felszerelés- 

- sel berendezett

gépműhely,-^
melynek az egész környéken conkurense 
nincsen, házzal és esel lég gazdasági 

gépekkel együtt jutányosán aladó.
~— Bővebbet a kiadóhivatalban.

VilugUiíhMsSztLoúisISOMegfobbkilünlesGrand Prix

Glóbusz
fémlisztitó 1

kivonat

minden más tisztítószert felülmúl
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— ***Ut^'
Védjegy. „Horgonyt*

A Liniment. Capsici comp 
a Horoony-Pain-Expeller 

° pótléka

_„v régiónak bizonyult háziszer, mely már 
év óta logiobb fájdalomcsillapító szernek 

“„nyúlt köszvénynél, osúznál es m.ghülé- 

ónknál bedörzsölésképpen használva.
Fi gyei ni ez te tét. Silány hamisítványok 

miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és csak

! d„n’rvÓBynzortórban kapható. — Főraktár: 
TCrak Józaef gyógyíréból, Budapt.l

i Dl Rlchttr jyiwsiertára ti „Arany oroszlánhoz*.
1 " Prágában, Elisabethstrasse 5 neu.
□ * Mindennapi Bzótküldée.

SZEGEDI IPAROSSZÖVETKEZET, b
mint az Országos Központi Hitelszövetkezet tagja |||

BÚTORCSARNOKA i

Még n rlieumás EgréSZSéígeS 
trnber is _________  w

ajánlja a hulorvásárló közönségnek dús au felszerelt asztalos és kárpitozott 
bútor raktárát, hol állandóan a legegyszerűbbtől a legfinomabb kivitelig 

l#1 több száz szobaberendezé^
van készletben. Úgy költségvetéssel, mint kézi rajzokkal készségesen szolgálunk. 
Telefon 455. SZEGEDI IPAROSSZÖVE EREZET a radí-utca 6.

•i

lesz, ha a

Thermai-CabineEsE
készülékei használja. —- Egészséges ember
nek életNZŰk'églet, beteg embernek meg
váltás. — Kizárólagos vezérképviselet Magyar
ország és a Balkánállamok részére Seliröder 
Iíá oly nagykereskedő B u d a p est, VII., 
Jókai-ut 10. Kérjen magyar vagy német 
ismertetési Részletfizetésre is Kap
ható. Óvakodjunk az utánzatoktól.

ÓH JAJ!

Megfejt ei az átkozott 
köhögés !

X
XXSí

Köhögés, rekedtség; 
és elnyálkiísodiís ellen gyors 

és biztos hatásunk

Egger mell pasztillái 
az étvágyat nem rontják 

és kitűnő Ízűek 
Doboza 1 és 3 korona. 
Próbadoboz 50 fillér.

Fő- és szétklildési raktár: 

„Nádor" gyógyszertár 
Budapest, VI, Váczl-körut 17.

ÉLJEN!

csakhamar meggyógyított j

Kapható Zomborbaii : Mihaj'ovils István. Német Ignác városi gyógyszeriára telefon 
szám 71., Tárezay István és Iliin Dezső gyógyszertárakban.

Birtok eladás.
126 kataszteri hold egy tagban, vasúti 
állomás melleit Zsombolya, Temesvár 
közi, príma fekete humu-zazánló föld, 
bank kölcsön 640 korona, könnyű fel
tételek mellell azonnal isálvehelö. Köz- 
velilö díj nincs. Báncsov Sebestyén, 

tulajdonos Módos, (Torontál 111.)

Női íeRjobb,

Német-féle arc- és kézeréme 
1 tégely 1 kor. 20 fill.; 1 próbalégely 70 fill. 

Vakitófehér fogak**®  
Német féle fogeréme-nek néhány nap 
___ rz használata után. “

Ára dobozonkinl 80 fillér.
Hajőszülés és hajkihullás ellen feltétlenül biz
tos hatású szerek beszerezhetők egyedül csakis 
Német városi gyógyszertárában Zombor, Szt.- 
Györgylér 4. szám. — Telefon szám 71.

A legjobb

Cigaretta-papírok
sí viUiuroii, móg'i*"*  <-SJi Ír

Les Dernieres Cartoiiches 
extra et vergé

66
99

Árbeliért
Mit Eu eremWochenlohne erzielt Ihr keine Er< 
sparnisae I Ich gebe Euoh ein Hittel an die 
Hand, durch welches jeder intelligente Aibeiter 
ohne Berufstörung jeden Monat 50 
Kronon separat verdienen kann. In gtösseren 
Fabriken auuh dón doppelten und dreifiohen 
Nebenerwerb. — Yorarboitor beiorzugt. Keine 
wio miméi gearteten Vorspesen, kein Kis ko. 
—• Nur 8ol«he, die in Fabriken oder gröaaeron 
Unternebmungen besehbftigt sind, wollen eieh 

offarieten untor Chilire : .Gesundea Unter- 
nehmen 1000" an M. Dukes Nachfelger, An- 
noneen-Expedition in Wien I., Wollzeile 9.

I
I
I

I

Mizpah” vergé 
Ramses” vergé

J?

5?

5J

Le Zouave“ vergé
a világhírű cigarettapapirgyárból: 

f Brannsíein Fréres, Párisi

III
II
® Saját papírgyár GASSICOURTMantes mellett (Franciaország.)
m _■----------—Alnplttatott 1878.^- --------------- r,™
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I

Folyékony

„Sít t I.l \

tói ok.nide

M O LL- FÉLE

aló gyógyszer arak ■ drog. ;"a1.b>r. '

legelőié
étvágygerie-z.lö, idegerösilö

egészségét szereli,

a 3 fenyővel
Orvosilag kipróbálva és ajánlva 
köhögés, rekedtség, kai (a ' hu . 

, és hökhuriit ellen.
Csomag 20 pb *50  fillér, Dobos 80 lllkr. 
K <1, Vn : vá' oai gyógyszertár Szent- 
György-tórB. T efon * .71. Sombor, 

Gebauer Emil if ogy ■ - 
£5Jk Bács. — Kleiner Dezső 

-z Bácssz, önti van.
K ESEKÜ5 IZHVIMI jí

elsőrangú hashajtó !
Kapható minden füszerkoreskodósben. Ren

deléseknek eleget tesz az

Erzsébet - sósfürdő forrása
Budapest—Kelenföld. Telefon 40—84.

•-Í■?l

I

I SEIDUTZ-POR 1
| < sak akkor
i Moll A.
ÍA Moll

valódiak, ha mindegyik doboz, 
védjegyét ős aláírását liinleii fel.

A.déle Seidllcz-porok mlós gyógy határa 
*'b gyomor- ás nltesi - bánta inak, 
"• gxomoili. v, r-,-z.. i székrekedés, 
vértolulás, aranyer d iegkiilön: 

női betegségek ellen, •• Ii iz'», < i tmk 
i d g n igyobb ehurjt-d 1 érzett. 

Ára egy lepecsételi etedeti dől óznak 2 kor 

Hamisita-ok tö vónyileg i'ctiy H t< (tick.

nnl meg-

\v
Páratlan 

**) nyalka, oldó 

és ét vágy- 

yu gerjesztő.

gyomor, 

bél, TÓM 

hóljag hu

rut os bú 

fal mainál 

ftJUllinub 

halai lan

hs aiiyor,
4, köszvéuy, 

alhasi bán nimak, áll. vérbőség, nuíjbaj- k és 
táhágos elhízás ellen páratlan hatással bir 

otthoni használatra az 

Xíí Arzsébet-só, >í>J 

mely 1 kg. dobozokban kapható drogériákban 
gyógy tárakban és nagyobb füszerkorcsko 

dósok bon.
Vidéki rendelő knek pontosan elogettosz az 

Erzsébet-sósfürdö Igazgatósága 
Budapest—Kelenföld. ~ Tolofon 40—84.

Csak akkor valódi, 
ha mindegyik üveg Moll 
A. védjegyét liint 
és „A Mell-féle0 
borszesz eve- 
in'n' fáj dalom esi I lapí
tó bedb’rz>őlési szer--^ 
kö-zvény, c tíz, és a mog-^í 

hálós egyel) követ 
menyeinél légi inerele.-b j 

népszer. »
Egy ónozott eredeti üveg ára 1 kor. 90 HU. 

Moll-féle gyermek szappan. 
Legfinomabb, egészen ni inéds/.-r s/>- <i> 
gyermek- ós m'i’.-zippan, a bőr gyökeres gondo
zására és ápolására úgy gyermekek, ni nt 

felnőnek számi

Égj darab ára 40 fillér, öl darab I korona 80 fillér.

•
 Minden daiab gyermek-szappan Moi l g^.

A.-fele védjegygyei van ellátva wr 

IPŐKseétlx•• :

Moll I. gyöayszciész.

MOH IS

és k i r. iid vari szú 11 i t ó á 11 a I

Telefon G’.

MngJ’aior-/;
‘ BRÁZAY KÁLMÁN 

líudi'pe-t. J<-/sf'l»ko'ut Ö7- 
Telefon 59—46.

-1 - - •“ -

ii ion iiaii berendez -ow

X

DBENDA JÓZSEF
KOCSIGYÁRTÓ

PÉCS, Felső malom-utca 3. s*.
A pécsi országos kiállításon aranyórriil- 

mel kitölttetve.
Ajánlja a legújabb divat szerint gyárt
mányú ruganyos kocsija Mii lenrií mű
kocsi javításokat pontosan és olc-ón készítők. 
Használt kocsikat kicserélek levélbeli meg
hívásra bárhova is készséggel megjelenek.

9
9

Bées, I. rI'«««-11 iss u O
Vidéki megrendelések ni.o 
utánvét melleit teljesit:etix-k,

A ruktárakban lesnék határv/o''an Moll 
A. aláírásával és ' ét! jegyével ellátói: ké
szítményeket kérni, o o o

MUtiCHONG-BUZIA£FÜRDÖI

karleien ki. ül szállítanak azonnal Parin v metiy- 
nyiségü lenn esze les v?gyileg legtisztább l-dvékony

1

kiadós szénsavval

■á Z N S A V A 
a vila, liirü buziásfüidői szénsavforrásokb-d 
davizgyárláshoz, vendéglősöknek és egyéb 

ólokra ÖSSZE NEM TÉVESZTENDŐ 
mesterségesen előállítóit, kevésbe 
Megbízható, szigorúan lelkiismer*.  :r 
kiszolgálás !

BUZIÁSFÜRDŐI ARVANY- És 
GYÓGYVIZEK.

■3®F' Szív-, vese 
lióíyagb.idmmaknal utol nem ••il gyógyhalás.

l-'J RIOt'Olifiíi flMZÍnlI víz! 
Felvilágosítana! kész-égésen szolgál 

Musehoxig-bllziÁHfÜrdői uzén avmüvok é”, __
árvái dd telepe Buziásfü-rdŐM.

, , s d itft Br • Ii. - litenrbao teletni IS. u.
es helyi képviselők kexustetnek. - -

. ..oxc xxxxxxxxxxxxxxxx:

Jtyflnijil ii




